山东省财政厅文件

鲁财采〔2016〕37号

关于2017年省级政府采购预算编制有关事项的通知

省直各部门、单位：
根据《2017年山东省省级政府集中采购目录》（鲁财采〔2016〕26号）（以下简称《集中采购目录》），结合2016年政府采购预算执行情况，现就2017年省级政府采购预算编制有关事项通知如下：
一、关于编报范围问题
在部门预算的基本支出和项目支出中，凡属于《集中采购目录》以内或《集中采购目录》以外且单项或批量采购金额50万元以上（含50万元）的货物以及100万元以上（含100万元）的服务、工程项目支出资金，包括适用《招标投标法》及其实施条例的工程建设项目，均应编报政府采购预算。
往年结转的政府采购预算不得重复编报2017年政府采购预算。对使用以前年度未列政府采购预算的部门财政拨款结转资金，如需实行政府采购的，应编制政府采购预算。
二、关于采购方式问题
（一）“公开招标”方式
《集中采购目录》内的货物、服务项目，凡同一预算项目内单项或者二级品目合计超过200万元的，均应选择“公开招标”方式。
工程类和《集中采购目录》以外项目的采购方式，以单个品目的预算金额为确定依据，不再以二级品目合并计算确定。单个品目采购金额超过200万元的，应选择“公开招标”。
（二）“批量集中采购”方式
编制预算时涉及采购5台以上（含5台）台式计算机、台式一体机、便携式计算机、打印机、投影仪、复印机、桌面多功能一体机、空调的，采购方式应选择“批量集中采购”。
 （三）“协议供货”方式
对属于《集中采购目录》明确的协议供货范围内品目，可选用“协议供货”方式，且年度内实行协议供货的“A03办公自动化设备及耗材”、“A07空调、空气调节设备”、“A08音、视频设备”品目，单项或批量采购金额年度累计不得超过200万元（小型机、车辆、消防装备除外）。
（四）“定点采购”方式
编制预算时涉及法律服务、车辆加油、车辆维修、车辆保险、家具、印刷和单项采购金额80万元以下小额工程项目，采购方式应选择“定点采购”。家具、印刷、小额工程项目的年度定点采购总额分别不能超过200万元。
（五）“单一来源”方式
对采购金额高于公开招标数额标准且根据采购需求确需采用“单一来源”方式的项目，预算单位应在报送政府采购预算30日前，在“政府采购管理交易系统”的“公文流转”内提出“非招标采购方式”申请，经省财政厅核准后，直接在预算编报时选择“单一来源”采购方式，并注明相应的“非招标采购方式”审批文号（鲁财采方式准〔2017〕xx号）。没有审批文号的，无法选择“单一来源”方式。
（六）其他采购方式
对公开招标数额以下的货物、服务和工程项目，由预算单位根据《政府采购法》和《政府采购法实施条例》规定的采购方式适用情形，结合实际情况，自行选择竞争性谈判、询价、竞争性磋商、单一来源采购方式。
    三、关于自行采购问题
符合以下情形的项目，预算单位只需编报政府采购预算并选择“自行采购”方式，具体采购活动可以由单位自行组织，也可以委托省政府采购中心或社会代理机构组织实施。
（一）《集中采购目录》内自行采购项目。具体包括：除批量集中采购以外，货物、服务类单项或批量采购20万元以下（含20万元）、工程类单项或批量采购30万元以下（含30万元）的。年度限额以二级品目合计为准，即每个二级品目全年累计自行采购金额不得超过上述标准。
（二）涉及特殊行业、涉密及关系国家安全等项目。对涉及水、电、暖、气等不具有竞争性的特殊行业，需由各行业主管单位指定承接主体或供应商的，以及涉密和关系国家安全的项目，预算单位应在报送政府采购预算30日前，在“政府采购管理交易系统”的“公文流转”内提出“非招标采购方式”申请，经省财政厅核准后，直接在采购方式中填写“自行采购”。
（三）需续签合同的项目。凡符合《关于物业管理服务项目政府采购有关问题的通知》（鲁财采〔2013〕19号）和《关于信息系统建设项目政府采购有关问题的通知》（鲁财采〔2013〕25号）有关规定需续签合同的项目，预算单位应在报送政府采购预算30日前，在“政府采购管理交易系统”的“公文流转”内提出“非招标采购方式”申请，经省财政厅核准后，直接在采购方式中填写“自行采购”。
（四）高等院校、医院的耗材类采购项目。高等院校、医院采购“D12耗材”类品目的，可自行采购，但年度自行采购总额不得超过200万元（含200万元）。
（五）关于高等院校、科研院所科研仪器设备自行采购问题。高等院校、科研院所采购的科研仪器设备属于分散采购范围，即单项或批量采购金额低于50万元的，可以不编制政府采购预算；50万元（含）以上的，需编制政府采购预算，由各高校、科研院所自行组织或委托采购代理机构采购；对用于科研目的的办公自动化设备，仍执行集中采购。各高等院校、科研院所在“二上阶段”填报项目预算时，请选择是否“科研项目资金”，如选择“是”，则可对除A类品目以外的项目，选择“自行采购”方式，无须填报相应审批文号。
属于上述第（二）、（三）情形的，预算单位选择“自行采购”方式的同时，应填报相对应的“非招标采购方式”审批文号（鲁财采方式准〔2017〕xx号）。没有审批文号的，无法选择“自行采购”方式。
四、关于选择采购代理机构问题
（一）选择“省政府采购中心”。对符合以下采购情形的，预算单位在编制政府采购预算时，只能选择省政府采购中心。
1、属于《集中采购目录》内 A、B、C类品目且采购单位为驻济省直部门、单位的，以及采购方式为批量集中采购、协议供货、定点采购的，系统自动选择省政府采购中心。
2、《集中采购目录》外，采购金额1000万元以上（含1000万元）的民生项目、政府购买服务项目及政府和社会资本合作项目。
（二）选择“社会代理机构”。对符合以下采购情形的，预算单位在编制政府采购预算时，可直接选择社会代理机构，也可选择省政府采购中心。选择社会代理机构时，应选择明确的社会代理机构名称。一经选定，不得无故变动。
1、《集中采购目录》内D、E、F类品目。
2、《集中采购目录》内A、B、C类品目中，一是除批量集中采购以外，货物、服务类单项或批量采购20万元以下（含20万元）、工程类单项或批量采购30万元以下（含30万元）的。二是驻济以外省直部门、单位采购除适用协议供货、批量集中采购、定点采购方式外的项目。
3、《集中采购目录》外实行分散采购的（G类品目）项目，但采购金额1000万元以上的民生项目、政府购买服务项目及政府和社会资本合作项目除外。
（三）代理机构为“无”。对采购方式为自行采购的，代理机构可选择“无”，也可以按照目录内采购品目划分，选择相应的采购代理机构。
五、关于采购进口产品问题
属于《2017年度山东省省级政府采购进口产品目录》内的项目，可直接在“进口产品”栏选择“是”，并关联相应进口产品名称；属于目录外且确需采购进口产品的项目，预算单位应在报送政府采购预算30日前，在“政府采购管理交易系统”的“公文流转”内提出“进口产品采购”申请，经省财政厅核准后，直接在“进口产品”栏选择“是”，并关联相应的“进口产品采购”审批文号（鲁财采进准〔2017〕xx号）。
六、关于编报时间
为缓解单位预算编制压力，提高预算编制质量，现调整2017年政府采购预算编制时限要求，由原按“二上”时间报送政府采购预算延长至省人代会审议通过2017年省级预算后10个工作日截止。在此期间，各预算单位应据实筹划、合理评估、认真填报、具体细化，确保政府采购预算编实、编准、编细。
七、其他
（一）各预算单位应尽早办理有关核准手续，尽量减少预算执行中的变更事项，准确完整编制政府采购预算，真正实现政府采购“直通车”。
（二）采购品目应按照《集中采购目录》进行细化，明确到最底一级品目。对须经审批的自行采购、单一来源、进口产品等申请事项，在编制政府采购预算时应分别关联相应的审批文号。
（三）对属于批量集中采购范围内的货物，预算编制时应选择对应品目，不得编入“自行采购”预算。

山东省财政厅
2016年11月22日